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Finansministeren Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 9. december 2015 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 89 (Alm. del – § 7. 
Finansministeriet) af 24. november 2015 stillet efter ønske fra 
Jonas Dahl (SF)  

Spørgsmål 

Er det korrekt forstået, at regeringen agter at finansiere statens indskud på 500 

mio. kr. i Dansk Landbrugskapital med midler fra ubrugte bevillinger på finanslo-

ven for 2015; hvor mange sådanne midler er der fra ubrugte bevillinger, og hvor 

mange af disse kan bruges (der ønskes et svar baseret på hvad der juridisk set er 

muligt i forhold til budgetlov mv. ikke på hvad finansministeren måtte mene der 

er råderum til); og vil der være noget i vejen for i stedet for eller supplerende at 

tilføre ekstra midler til Danmarks Naturfond? 

 

Svar 

Balancekravet i budgetloven indebærer, at den strukturelle saldo ved fremsættel-

sen af finanslovforslaget for et givet finansår højst må udvise et underskud på ½ 

pct. af BNP.  

 

De hensyn, der ligger bag bestemmelserne i budgetloven, tilsiger, at der i perioden 

efter fremsættelsen af finanslovforslaget ikke kan gennemføres tiltag med væsent-

lige negative konsekvenser for den strukturelle saldo for det pågældende finansår i 

forhold til underskudsgrænsen på ½ pct. af BNP.  

 

Idet underskuddet på den strukturelle saldo i 2015 skønnes til 0,9 pct. af BNP i 

Opdateret 2020-forløb: Grundlag for udgiftslofter 2019, er det i henhold til budgetloven 

ikke muligt at finansiere nye tiltag i 2015 med uforbrugte bevillinger på finanslo-

ven for 2015.  

 

Nye tiltag i 2015 kræver derimod, at der anvises konkret diskretionær finansiering, 

som modsvarer de økonomiske konsekvenser af tiltaget. 

 

Regeringen har foretaget en diskretionær tilpasning af udviklingsbistanden i 2015, 

der reducerer bistandsprocenten fra 0,87 pct. af BNI til 0,73 pct. af BNI. En del af 

provenuet fra den diskretionære tilpasning af udviklingsbistanden i 2015 finansie-

rer det statslige indskud i Dansk Landbrugskapital på 500 mio. kr. i 2015, mens 

den resterende del af provenuet medgår til at konsolidere de offentlige finanser i 

2015.  
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Eventuelle øvrige nye tiltag i 2015 – herunder en tilførsel af ekstra midler til 

Danmarks Naturfond – vil på tilsvarende vis kræve, at der tilvejebringes den nød-

vendige diskretionære finansiering. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Claus Hjort Frederiksen 
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